
Pielikums Nr.2 

 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam 

ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMĀCIJA PAR PAPILDINĀTĪBAS 

PRINCIPA IEVĒROŠANU VALSTS 

STRATĒĢISKAJAM 

IETVARDOKUMENTAM  

2007.–2013.GADA PERIODAM  

LR FINANŠU MINISTRIJA 

RĪGA 

 2007.GADS 



Pielikums Nr.2 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam 

ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 

2 

Ievads 

1. Padomes regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un 

atceļ regulu (EK) Nr. 1260/1999, 9.pants paredz, ka ES fondi nodrošina atbalstu, kas 

papildina valstu darbības, tostarp reģionālā un vietējā līmenī, integrējot tajās Kopienas 

prioritātes. 

2. Minētās regulas 15.pants nosaka, ka ieguldījums no struktūrfondiem neaizstāj valsts 

vai līdzvērtīgus strukturālus izdevumus, ko veic dalībvalstis. Attiecībā uz 

konverģences mērķa reģioniem Komisija un dalībvalsts nosaka valsts vai līdzvērtīgu 

strukturālu izdevumu apjomu, ko dalībvalsts plānošanas periodā nodrošina visos 

attiecīgajos reģionos. 

 

Makroekonomiskais scenārijs 

3. Regula paredz, ka papildinātības izdevumu apjomu nosaka, ievērojot vispārējos 

makroekonomiskos apstākļus, kādos veic finansēšanu, un ņemot vērā konkrētas īpašas 

vai ārkārtējas ekonomikas situācijas.  

4. Starpposma pārbaudes laikā 2011.gadā Komisija, apspriežoties ar dalībvalsti, var 

nolemt mainīt strukturālo izdevumu nepieciešamo apjomu, ja ekonomikas stāvoklis 

dalībvalstī ir būtiski mainījies, salīdzinot ar situāciju, kad tika noteikts publisko vai 

tiem pielīdzināmi strukturālo izdevumu apjoms. Tāpēc ir būtiski aprakstīt 

makroekonomiskos pieņēmumus, kuri ir pamatā papildinātības tabulas sagatavošanai. 

5. Saskaņā ar Latvijas Konverģences programmu 2006.-2009.gadam vidējā termiņā 

makroekonomiskās attīstības scenārijs paredz ciklisku tautsaimniecības attīstību. Ja 

2005.-2007.gada periodā iekšējā pieprasījuma stimulēta ekonomiskā izaugsme 

pārsniegs potenciālās izaugsmes tempus, tad turpmākajos gados paredzams, ka vairāki 

pieprasījumu veicinošie faktori zaudēs savu ietekmi un ekonomiskā izaugsme 

stabilizēsies ilgtspējīgas ekonomikas potenciālās izaugsmes līmenī. Tiek prognozēts, 

ka IKP pieaugums stabilizēsies, pārsniedzot 5% robežu gadā.  

6. Prognozējot inflāciju vidējā termiņā, jāņem vērā, ka inflāciju veicinās paredzamie 

energoresursu sadārdzinājumi. Arī saspīlētie darba tirgus nosacījumi var atspoguļoties 

turpmākā darbaspēka izmaksu pieaugumā. Tāpat jārēķinās ar inflācijas gaidu un otrās 

kārtas efektu ietekmi. Scenārijs paredz, ka tiks pilnveidoti un vidējā termiņā īstenoti 

inflāciju ierobežojoši valdības politikas pasākumi. Prognozēts, ka patēriņa cenu 

kāpums 2009.gadā samazinātos līdz 5% gadā. 

7. Ja maksājumu bilances tekošā konta deficīts 2006.gadā pārsniedza 18% no IKP, 

vidējā termiņā tiek paredzēta tirdzniecības nosacījumu uzlabošanās. Tuvākajos gados 

līdz ar iekšzemes pieprasījuma izaugsmes palēninājumu un tirdzniecības bilances 

uzlabošanos sagaidāms, ka tekošā konta deficīts samazināsies līdz 17,2% no IKP 

2009.gadā.  

8. Darbaspēks un nodarbinātība pamatā attīstīsies, balstoties uz darbspējīgā vecuma 

iedzīvotāju skaita izmaiņām. Attiecībā par bezdarba rādītājiem sagaidāma 

pakāpeniska bezdarba līmeņa samazināšanās – vidēji par 0,2% gadā, 2009.gadā 

sasniedzot 6,2%, savukārt tautsaimniecībā nodarbināto īpatsvars pieaug, lai arī 

pieauguma tendence samazinās. Prognozētais pieaugums 2008.gadā – 1%, 2009.gadā 

– 0,5%. 

 



Pielikums Nr.2 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam 

ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 

3 

Tabula Nr.1. Reālais un plānotais IKP pieaugums 

 

IKP faktiskajās 

cenās, tūkst. latu 

IKP 2006.gada 

cenās, tūkst. latu 

1999 4 265 004 6 351 151 

2000 4 750 756 6 790 264 

2001 5 219 904 7 336 439 

2002 5 758 325 7 811 292 

2003 6 392 778 8 373 387 

2004 7 434 454 9 100 013 

2005 9 059 087 10 064 282 

2006 11 264 695 11 264 695 

2007 13 624 544 12 335 055 

2008 15 787 225 13 257 549 

2009 17 986 096 14 248 649 

2010 20 260 040 15 287 206 

2011 22 535 161 16 355 218 

2012 24 832 641 17 415 025 

2013 27 113 251 18 457 367 

 

Tabula Nr.2. Reālais un prognozētais inflācijas līmenis 

Gads IKP cena 

1999 0.671532 

2000 0.699642 

2001 0.711504 

2002 0.73718 

2003 0.763464 

2004 0.816972 

2005 0.900123 

2006 1 

2007 1.104539 

2008 1.19081 

2009 1.262302 

2010 1.325294 

2011 1.377858 

2012 1.425932 

2013 1.468966 



Pielikums Nr.2 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam 

ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 

4 

 

Papildinātības tabulas sagatavošanas metodoloģija  

9. Papildinātības informācijas sagatavošanā izmantots Latvijas Bankas fiksētais lata 

valūtas kurss pret eiro (1 EUR = 0,702804 LVL). Latvija apzinās, ka Eiropas 

Centrālās Bankas noteiktā maiņas likme, kas ir izmantojama norēķinos ar Eiropas 

Komisiju, var atšķirties no Latvijas Bankas noteiktā valūtas maiņas kursa. 

 

Informācija par 2004.-2005.gadu 

10. 9.kolonna ietver datus par publisko kompāniju veiktajiem strukturālajiem 

izdevumiem vienotā programmdokumenta ietvaros. Publsikās kompānijas saņem 

atbalstu virknē pasākumu, taču daļa no izdevimiem nav tikusi veikta 2004. un 

2005.gadā, līdz ar to papildinātības tabulā pret šīm jomām norādīta „0‟. Par jomām, 

kur 2004.-2005.gadā publiskās kompānijas veikušas izdevumus, informācija norādīta 

papildinātības tabulā. Kompānijas, kuras veikušas izdevumus, ir:  

 Pasākumā „Vides infrastruktūras uzlabošana un tūrisma veicināšana”: 

- SIA „Naujenes pakalpojumu serviss”, 

- Pašvaldības uzņēmums Mētrienas pagasta padomes pašvaldības aģentūra 

„Mētrienas komunālā saimniecība”, 

- Pašvaldību iestāde Sakas novada pašvaldības aģentūra „Pāvilostas 

komunālais uzņēmums”, 

 Pasākumā „Sociālā iekļaušana”: 

- BOV SIA Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca; 

 Pasākumā „Izglītības, veselības un sociālās infrastruktūras attīstība: 

- Valsts pārvaldes iestāde SIA „Olaines Veselības centrs", 

- Pašvaldības uzņēmums „Cēsu rajona poliklīnika”, 

- Pašvaldības uzņēmums SIA „Saldus medicīnas centrs”, 

- Pašvaldības uzņēmums SIA “Jēkabpils rajona centrālā slimnīca”, 

- Pašvaldības uzņēmums SIA „Ventspils slimnīca”, 

- Valmieras rajona pašvaldības SIA „Valmieras slimnīca‟‟, 

- Pašvaldības uzņēmums SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca”, 

- Pašvaldības uzņēmums SIA „Jelgavas pilsētas slimnīca”, 

- Pašvaldības uzņēmums SIA “Rēzeknes slimnīca”, 

- Rīgas pašvaldības SIA „Klīniskā slimnīca „Gaiļezers””, 

- Pašvaldības bezpeļņas organizācija SIA „Rīgas 1.slimnīca”, 

- Valsts SIA „Bērnu klīniskā universitātes slimnīca”, 

- Valsts akciju sabiedrība „Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca”. 

11. Papildinātības tabula attiecībā par 2004.-2005.gada datiem (tabulas 10., 11. un 

12.kolonna) sagatavota, pamatojoties uz ministriju iesniegto informāciju par 2004. un 

2005. gada izpildi faktiskajās cenās. 2004. un 2005.gada dati ar deflatoru pārrēķināti 

2006.gada cenās. Tabulā nav ietverti dati par 2006.gadā veiktajiem izdevumiem – ne 

kā prognoze, ne kā veiktie izdevumi. 

12. 12.kolonnā norādīts arī tas nacionālais finansējums, ko kā strukturālos izdevumus 

veikušas pašvaldības (2004. un 2005.gada budžeta izpilde). Informācija iekļauta par 

astoņām pašvaldībām – Latvijas lielākajām pilsētām, kuras apvienojušās Latvijas 

Lielo pilsētu asociācijā. Šo pilsētu – Rīgas, Daugavpils, Liepājas, Jelgavas, Rēzeknes, 

Ventspils, Jēkabpils un Valmieras – kopējais budžeta izdevumu apjoms veido 

aptuveni 55% no visu Latvijas pašvaldību budžetu kopējiem izdevumiem (2005.gada 



Pielikums Nr.2 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam 

ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 

5 

dati).  

 

Informācija par 2007.-2013.gadu 

13. 3.kolonnā norādīti publisko uzņēmumu izdevumi VSID ietvaros veiktajiem 

izdevumiem, tos norādot atbilstoši jomām. Ņemot vērā, ka ne visi 2004.-2006.gada 

periodā plānotie izdevumi tika veikti 2004.-2005.gadā, prognoze par publisko 

kompāniju strukturālajiem izdevumiem 2007.-2013.gada periodā ir balstīta uz 

pieņēmumu, ka katrā prioritātē, kur iespējams atbalsts publiskajām kompānijām, 0,5 

procenti no kopējā pasākuma finansējuma tiks novirzīti publiskajām kompānijām.  

14. 4.kolonnā norādīts vidējais struktūrfondu piešķīrums 2007.-2011.gadā, pieņemot, ka 

viss 2012.gada un 2013.gada piešķīrums, ievērojot n+2 nosacījumu, tiek izmaksāts 

2014. un 2015.gadā un līdz ar to tabulā nav norādāms. 

15. Papildus tam 4.kolonnā norādīts 2004.-2006.gada struktūrfondu piešķīrums, par kuru 

maksājumus plānots veikt 2007. un 2008.gadā. Finansējuma sadalījums pa jomām ir 

proporcionāls programmas papildinājumā norādītajam (vai vadības komitejā 

apstiprinātajam, kur tiek skatīts aktivitāšu līmenis) jomas finansējumam kopējā 

struktūrfondu finansējumā 2004.-2006.gada periodā, neskaitot tajā Eiropas 

Lauksaimniecības virzības un garantiju fonda virzības daļas un Zivsaimniecības 

vadības finansēšanas instrumenta finansējumu. 

16. 5.kolonnā norādīts nacionālais līdzfinansējums – 2007.-2013.gada programmēšanas 

perioda finansējumam 15% apjomā no kopējā finansējuma, bet 2004.-2006.gada 

programmēšanas perioda finansējumam – 25% apjomā no kopējā finansējuma. 

17. Lai izrēķinātu datus 6.kolonnai, tiek pieņemts, ka nacionālie strukturālie izduvumi 

ārpus VSID ir proporcionāli IKP. Vidējais IKP 2004.-2006.gadā ir pārrēķināts 

2006.gada cenās. Tiek noteikts vidējais izdevumu īpatsvars pret IKP 2004.-2006.gadā. 

Tiek noteikts vidējais IKP 2007.-2013.gadu periodam, to izsakot 2006.gada cenās. 

Tiek lietots pieņēmums, ka 2007.-2013.gadu periodā valsts budžeta izdevumu 

proporcija pret IKP saglabāsies nemainīga. Atbilstoši vidējam rādītājam tiek 

prognozēti izdevumi attiecībā par 2007.-2013.gadu periodu. 

18. 6.kolonā ir iekļauta arī informācija par pašvaldību strukturāliem izdevumiem. Lai 

padarītu šos datus salīdzināmus ar 2004.-2005.gada periodā uzrādītajiem pašvaldību 

veiktajiem strukturālajiem izdevumiem, informācija ietver to pašu astoņu pašvaldību 

(Rīga, Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Rēzekne, Ventspils, Jēkabpils un Valmiera), 

prognozes par vidēji gadā plānotajiem strukturālajiem izdevumiem pa jomām 2007.-

2013.gadu periodā.  

 

 

 



Pielikums Nr.2 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 6 

Papildinātības plāns 2007. – 2013.gada periodam 

 

Ikgadējās vidējās prognozes 2007-2013 VSID (ex ante) Faktiskai ikgadējais vidējais 2004-05 

Kopā 

Publisko 

kompāniju 

līdzfinans. 

VSID Ārpus VSID Kopā Kopā 

Publisko 

kompāniju 

līdzfinans. 

VPD Ārpus VPD Kopā 

Nac. + ES Nac. + ES ES Nac. Nac. Nac. Nac. + ES Nac. + ES ES Nac Nac. Nac. 

1 2 = 4+5+6 3 4 5 6 7= 5+6=2-4 
8 

=10+11+12 
9 10 11 12 

13=11+12 

=8-10 

Pamata 

infrastruktūra 504 663 970 833 960 172 626 702 40 067 231 291 970 037 332 037 268 249 609 986 3 627 506 27 106 219 9 121 793 213 381 974 222 503 767 

Transports 
354 554 089 270 684 75 573 357 18 605 759 260 374 973 278 980 732 221 046 026 0 23 549 405 7 849 802 189 646 819 197 496 621 

Telekomunikācijas 
33 937 371 159 129 26 965 174 5 920 069 1 052 128 6 972 197 12 691 0 9 518 3 173 0 3 173 

Enerģētika 
13 439 686 25 183 8 647 638 2 432 597 2 359 451 4 792 048 649 248 0 0 0 649 248 649 248 

Vide un 
ūdenssaimniecība 57 526 444 204 785 34 161 005 7 728 182 15 637 257 23 365 439 13 756 192 373 653 943 533 382 696 12 429 963 12 812 659 

Veselība 
45 206 380 174 179 27 279 528 5 380 624 12 546 228 17 926 852 14 145 829 3 253 853 2 603 763 886 122 10 655 944 11 542 066 

Cilvēkresursi 
650 649 308 355 200 174 834 193 40 485 119 435 329 996 475 815 115 321 821 039 14 485 22 946 828 6 987 973 291 886 238 298 874 211 

Izglītība 
313 708 077 0 70 371 922 15 789 784 227 546 371 243 336 155 165 673 550 0 5 363 577 1 518 551 158 791 422 160 309 973 

Nodarbinātība, 

t.sk. sociālās 
iekļaušana 249 491 048 155 140 52 982 170 14 250 796 182 258 082 196 508 878 128 248 741 14 485 12 402 255 3 742 424 112 104 062 115 846 486 

Pētniecība un 

tehnoloģiskā 
attīstība 87 450 183 200 060 51 480 101 10 444 539 25 525 543 35 970 082 27 898 748 0 5 180 996 1 726 998 20 990 754 22 717 752 

Uzņēmējdarbības 

vide 100 641 620 120 146 78 567 240 21 485 439 588 941 22 074 380 24 145 662 0 15 635 528 8 155 602 354 532 8 510 134 

Rūpniecība un 

pakalpojumi 94 142 563 84 538 73 247 285 20 348 317 546 961 20 895 278 24 132 710 0 15 635 528 8 155 602 341 580 8 497 182 

Tūrisms 
6 499 057 35 608 5 319 955 1 137 122 41 980 1 179 102 12 952 0 0 0 12 952 12 952 

Pārējie* 
181 623 573 35 608 40 758 063 8 665 731 132 199 779 140 865 510 66 004 279 0 934 621 528 733 64 540 925 65 069 658 

Kopā 
1 437 578 471 1 344 914 466 786 198 110 703 520 860 088 753 970 792 273 661 580 966 3 641 991 66 623 196 24 794 101 570 163 669 594 957 770 

* Kultūra, Administratīvā kapacitāte, Pilsētvides attīstība, Tehniskā palīdzība 

1EUR=0,702804LVL



Pielikums Nr.2 

FMProgrP02_021007_VSID; Papildinātības aprēķins Valsts stratēģiskajam 

ietvardokumentam 2007.-2013.gada periodam 

7 

Īpašu 

uzdevumu 

ministrs 

Eiropas 

Savienības 

līdzekļu 

apguves lietās 

Valsts 

sekretāres  

p.i. 

Juridiskā 

departamenta 

direktore 

Par politikas 

plānošanu un 

koordināciju 

atbildīgā 

amatpersona 

Par kontroli 

atbildīgā 

amatpersona 

Atbildīgā 

amatpersona 

 

 

 

  

 

  

N.Broks D.Tauriņš E.Strazdiņa J.Zvīgulis M.Radeiko E.Puriņš 

 

24.10.2007 14:39 

1808 

E.Puriņš, 7095486 

Eduards.Puriņš@fm.gov.lv 
 

 


